令 和 ７ 年 ６ 月 ９ 日

保護者 様

長崎市立西山台小学校

校 長  伊 藤  輝 昭

大雨（避難情報）に伴う学校対応についてのお知らせ

 梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げま

す。また、日頃より本校の教育活動に際しまして、御理解と御協力いただき誠にありがと

うございます。

 さて、気象情報について線状降水帯が発生し、大雨をもたらす時期となりました。長崎

市教育委員会では、下の対応を行うように指示がありましたので、それを基に２枚目（裏

面）に本校の対応マニュアルを添付しました。

 つきましては、２枚目（裏面）の内容を御理解いただき、御協力賜りますようお願い申

し上げます。

記

長崎市教育委員会からの通知 「大雨にかかる防災気象情報に伴う学校の対応について」

 気象台 長崎市（自治体） 学      校

警戒レベル 土砂災害情報 避難情報 登 校 前 登 校 後

１ 早期注意情報  ・通常登校 ・通常授業

２ 注意報 第１防災体制

第２防災体制

３ 大雨警報

洪水警報

高齢者等避難 ・登校

・自宅待機

・臨時休業

・通常授業

・早めの下校

４ 土砂災害警戒

情報

避難指示  ・自宅待機

・臨時休業

・集団下校

・引き渡し

・学校待機

５ 大雨特別警報 緊急安全確保 ・長崎市一斉臨時休業 ・学校待機

※ 長崎市から発令される避難情報は、「居住地域」ごとになります。西山台小学校区の居

 住地域は、「中央地区」に設定されていますので、長崎市のホームページで避難情報を確

 認する場合は、「中央地区」を御確認ください。

※ 「台風接近時における学校対応」については、長崎市教育委員会が上記の表とは「別

 に判断」します。                         （裏面へ）

長崎市立西山台小学校 対応マニュアル

① 長崎市に「緊急安全確保（大雨特別警戒）」・・・市教委の指示により市内一斉臨時休業

② 中央地区に「避難指示」   ・・・下図の１を主に参照

③ 中央地区に「高齢者等避難」   ・・・下図の２を主に参照

④ ①～③に当てはまらないが、状況が悪い場合 ・・・下図の３を主に参照

○ 情報提供

  「tetoru」と「ホームページ」にて、できるだけ早めの情報提供を行います。しかし、天候が急変するこ

 ともあり、直線の配信になる場合がありますので、御理解ください。

○ 保護者の登校判断

  大雨警報や洪水警報、暴風警報が発令されていない場合も、児童の登校について保護者が危険と判断され

る場合は、「自宅待機」または「避難」させ、「tetoru」で学校に連絡をお願いします。

○ 下校が困難や危険だと判断する場合

  安全が確保されるまで学校に据え置くことがあります。その後、様々な状況を踏まえて、基本「職員引

率での集団下校」としますが、全児童、保護者に学校まで迎えに来ていただき、引き渡しをすることがあ

りますので、そのときはできるだけ早めのお迎えをお願いします。

○ 災害発生時の電話連絡

  緊急性がある場合を除き、電話での問い合わせや個別の対応依頼は、できるだけ控えてください。電話

が殺到すると、児童の安全管理等に人手が回らないことが危惧されますので、御理解ください。

翌日、「高齢者等避難」「避難指示」等（警戒レベル３以上）の発令が予想される場合

前   日

当   日

臨 時 休 業 集団下校・待機 早めの下校

「避難指示」が発令されていない時 「避難指示」発令中

・「高齢者等避難」発令

・状況が悪い場合

自宅待機 か 通常登校

上の③と④に

当てはまらない場合

学校判断

※ メール、ホームページで連絡

前日に臨時休業等が決定されていない場合

午 前 ６ 時 ３０ 分 時 点 を 目 途

「避難指示」

発令

登校後

「避難指示」

発令の可能性が高い

通常授業

「高齢者等避難」

発令